UBND XÃ VẠN LONG

BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ

XÃ VẠN LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /QĐ-BCĐ Vạn Long, ngày       tháng 07 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch hoạt động

của Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã Vạn Long năm 2023

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ XÃ VẠN LONG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;Căn cứ Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 19/10/2021 của Tỉnh ủy Khánh Hòa

về chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm

2030;

Căn cứ Quyết định số 909/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 của ủy ban nhân dân

tỉnh Khánh Hòa về ban hành Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa giai đoạn

2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 56-NQ/HU ngày 08/6/2022 của Huyện uỷ Vạn Ninh về

lãnh đạo công tác chuyển đổi số huyện Vạn Ninh giai đoạn 2021 - 2025, định

hướng đến năm 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 15-NQ/ĐU ngày 22/6/2022 của Đảng uỷ xã Vạn Long

về lãnh đạo công tác chuyển đổi số xã Vạn Long giai đoạn 2021 - 2025, định

hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 1971/KH-UBND ngày 14/6/2022 của UBND huyện Vạn

Ninh về chuyển đổi số huyện Vạn Ninh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến

năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 2040/QĐ-BCĐ ngày 20/06/2023 của ủy ban nhân dân

huyện Vạn Ninh về việc ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi

số huyện Vạn Ninh năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 377/KH-UBND ngày 27/07/2022 của UBND xã Vạn

Long về chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa

bàn xã Vạn Long;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 13/6/2022 của Trưởng Ban Chỉ đạo

chuyển đổi số xã ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã

Vạn Long;

Căn cứ Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 27/4/2023 của UBND xã Vạn Long

về chuyển đổi số xã Vạn Long năm 2023;

2

Căn cứ Quyết định số 89/QĐ-UBND ngày 07/07/2023 của UBND xã Vạn

Long về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã Vạn Long năm 2023;

Theo đề nghị của Người phụ trách công tác Văn hoá – Thông tin xã Vạn

Long.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hoạt động của Ban chỉ

đạo chuyển đổi số xã Vạn Long năm 2023.

Điều 2. Công chức Văn phòng – Thống kê xã, Văn hóa – Thông tin xã,

thành viên Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã Vạn Long, các ban, ngành chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:  (VBĐT)
- Phòng VHTT huyện;

- TT. Đảng uỷ xã, TT. HĐND xã;

- Chủ tịch và các PCT UBND xã;

- Thành viên BCĐ chuyển đổi số xã;

- Các ban, ngành, đoàn thể xã;

- Trang Thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, VHTT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Nguyễn Thị Thu Hiền

3

UBND XÃ VẠN LONG

BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ

XÃ VẠN LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã Vạn Long năm 2023

(Ban hành kèm theo Quyết định số:        /QĐ-BCĐ ngày     /07/2023

của Ban chỉ đạo chuyển đổi số xã Vạn Long)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều phối, triển khai hoàn thành các nhiệm vụ

tại Kế hoạch chuyển đổi số xã Vạn Long năm 2023;

- Kiểm tra, đánh giá tình hình kết quả thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số,

các văn bản chỉ đạo của UBND huyện về chuyển đổi số giao cho địa phương; theo

dõi, đôn đốc công việc và kịp thời hỗ trợ xử lý, giải quyết những khó khăn, vướng

mắc của các ban, ngành trong quá trình triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số;

- Bảo đảm hoàn thành mục tiêu chuyển đổi số năm 2023 của địa phương tại

Kế hoạch chuyển đổi số xã Vạn Long giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm

2030.

2. Yêu cầu:

- Nêu cao vai trò, tinh thần trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo

trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số; kịp

thời đề xuất những giải pháp xử lý, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc

triển khai nhiệm vụ được giao chủ trì, cũng như các nhiệm vụ chuyển đổi số chung

của địa phương.

- Thể hiện vai trò tiên phong của các thành viên Ban Chỉ đạo trong công tác

lãnh đạo, chỉ đạo phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số; hỗ trợ dẫn dắt,

kêu gọi sự đồng hành của tổ chức, doanh nghiệp, người dân, cũng như huy động

các nguồn lực xã hội cùng tham gia vào hoạt động chuyển đổi số, góp phần đẩy

nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số trong năm 2023.

- Việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số bảo đảm tuân thủ các

nội dung tại Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo; kết quả triển khai mang lại hiệu

quả thiết thực, cụ thể, bảo đảm mục tiêu nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG: Chi tiết nhiệm vụ tại Phụ lục đính kèm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn hoá và Thông tin - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo chuyển đổi số

xã.

4

- Chủ trì, tổ chức, triển khai hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi các thành viên

Ban Chỉ đạo, các ban, ngành thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn thực hiện chế

độ báo cáo của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã.

- Định kỳ hàng tháng cập nhật, tổng hợp, ban hành báo cáo của Ban Chỉ

đạo chuyển đổi số gửi Trưởng Ban Chỉ đạo, các thành viên Ban Chỉ đạo và các

ban, ngành có liên quan; đôn đốc, nhắc nhở thực hiện các nội dung, nhiệm vụ

chưa hoàn thành theo tiến độ, kế hoạch.

- Đề xuất xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Kế

hoạch; tham mưu tổng kết năm 2023, kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo năm

2024.

- Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, thường xuyên kiểm tra, rà

soát, tổng hợp các ý kiến đề xuất của thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số; kịp

thời báo cáo, tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã sửa đổi, bổ sung

Kế hoạch cho phù hợp với mục tiêu của địa phương.

2. Căn cứ nội dung Kế hoạch, các thành viên Ban Chỉ đạo chủ động tổ

chức triển khai các nhiệm vụ được giao; thực hiện báo cáo tiến độ thực hiện các

nhiệm vụ chuyển đổi số gửi cho Người Phụ trách Văn hoá và Thông tin - Cơ

quan Thường trực Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã trước ngày 13 hàng tháng để

tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo, UBND huyện.

Các thành viên Ban Chỉ đạo tiếp tục thực hiện rà soát, đề xuất các nhiệm

vụ chuyển đổi số trong năm 2023, nhất là đối với các ngành, lĩnh vực ưu tiên

thực hiện chuyển đổi số; gửi Người phụ trách Văn hoá và Thông tin - cơ quan

Thường trực Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã tổng hợp, tham mưu điều chỉnh bổ

sung Kế hoạch, bảo đảm cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của Ban Chỉ

đạo về việc triển khai chuyển đổi số của xã./.

5

Phụ lục

CÁC NHIỆM VỤ CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2023

CỦA BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ XÃ VẠN LONG

STT Nội dung, nhiệm vụ Đơn vị chủ trì Cơ quan phối hợp
Thời gian

thực hiện
Kết quả

Tham mưu UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai về chuyển đổi số

1.1

Quyết định kiện toàn Ban

Chỉ đạo chuyển đổi số xã

Vạn Long

Văn hoá và

Thông tin

Văn phòng UBND

xã
Tháng 7/2023

Quyết định số

89/QĐ-UBND

ngày 07/07/2023

1.2

Triển khai thực hiện Quy

chế quản lý, vận hành và sử

dụng hệ thống Họp trực

tuyến tỉnh Khánh Hòa

Văn hoá và

Thông tin

Văn phòng UBND

xã
Tháng 4/2023

Công văn số

134/UBND

ngày 19/4/2023

1.3

Kế hoạch ứng dụng công

nghệ thông tin, phát triển

chính quyền số Và đảm bảo

an toàn thông tin mạng

trong hoạt động của cơ

quan nhà nưóc xã Vạn

Long năm 2023

Văn hoá và

Thông tin

Văn phòng UBND

xã, các ban, ngành
Tháng 1/2023

Kế hoạch số

31/KH-UBND

ngày 31/01/2023

1.4

Kế hoạch ứng phó sự cố,

bảo đảm an toàn thông tin

mạng trên địa bàn xã Vạn

Long năm 2023

Văn hoá và

Thông tin

Văn phòng UBND

xã, các ban, ngành
Tháng 5/2023

Kế hoạch số

173/KH- UBND

ngày 08/05/2023

1.5

Kế hoạch triển khai chuyển

đổi hệ thống truyền thanh

cơ sở ứng dụng công nghệ

thông tin - viễn thông trên

địa bàn xã Vạn Long giai

đoạn 2023 - 2025

Văn hoá và

Thông tin

Văn phòng UBND

xã
Tháng 7/2023

Kế hoạch số

260/KH- UBND

ngày 07/7/2023

1.6
Kế hoạch chuyển đổi số xã

Vạn Long năm 2023

 Văn hoá và

Thông tin

Văn phòng UBND

xã, các ban, ngành
Tháng 4/2023

Kế hoạch số

162/KH-

UBND ngày

27/4/2023

1.7

Triển khai thực hiện Quyết

định giao chỉ tiêu hồ sơ trực

tuyến cho bộ phận một cửa

xã Vạn Long năm 2023

 Văn hoá và

Thông tin

Văn phòng UBND

xã, các ban, ngành
Tháng 5/2023

Công văn số

179/UBND ngày

09/05/2023

2 Xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai các hoạt động về chuyển đổi số

2.1

V/v gửi đề cương và dự

toán chi tiết chuyển đổi đài

truyền thanh ứng dụng

công nghệ thông tin viễn

thông năm 2023

Văn hoá và

Thông tin
Tháng 6/2023

Công văn số

247/UBND ngày

22/06/2023

6

2.2

Triển khai ứng dụng Thuế

điện tử trên thiết bị di động

(Etax mobile) hỗ trợ người

nộp thuế

Văn phòng UBND

xã, các ban, ngành,

tổ công nghệ số

cộng đồng

Tháng 4/2023

Công văn số

132/UBND ngày

14/04/2023

2.3

Triển khai thực hiện kế

hoạch cập nhật và kết nối

phần mềm Quản lý cán bộ,

công chức với cơ sở dữ liệu

Quốc gia.

Văn phòng

UBND xã

Văn phòng UBND

xã, các ban, ngành,
Tháng 3/2023

Công văn số

104/UBND ngày

29/03/2023

2.4

Kế hoạch thực hiện số hoá

dữ liệu Sổ hộ tịch năm

2023 trên địa bàn xã Vạn

Long

Tư pháp – Hộ

tịch
Tư pháp – Hộ tịch Tháng 3/2023

Kế hoạch số

93/UBND ngày

23/03/2023

2.5

Phối hợp triển khai thực

hiện đánh giá, xếp hạng

mức độ chuyển đổi số của

địa phương

Văn hoá và

Thông tin

Văn phòng UBND

xã, các ban, ngành,

Tháng

12/2023

3 Kiện toàn đội ngũ nhân lực phục vụ chuyển đổi số

3.1

Hợp nhất “Tổ công nghệ số

cộng đồng” và “Tổ công

tác Đề án 06” thành “Tổ

công nghệ số cộng đồng và

triển khai Đề án 06” tại 04

thôn

Văn hoá và

Thông tin
Công an xã

Tháng

06/2023

Quyết định hợp

nhất của 04 thôn

4 Công tác truyền thông, đào tạo, tập huấn

4.1

Duy trì và nâng cao hiệu

quả hoạt động Trang thông

tin điện tử Chuyển đổi số

xã

Ban Biên tập

Trang TTĐT xã
Các ban, ngành

Thường xuyên

trong năm
Trang TTĐT xã

4.2

Xây dựng chuyên mục

riêng về chuyển đổi số trên

trang thông tin điện tử của

xã

Văn hoá và

Thông tin
Các ban, ngành Tháng 3/2023

4.3

Xây dựng chuyên mục về

chuyển đổi số trên hệ thống

truyền thanh cơ sở; đảm

bảo tần suất phát sóng 1

tuần/1 lần.

Đài truyền thanh

xã
Các ban, ngành

Chuyên mục về

chuyển đổi số trên

hệ thống truyền

thanh cơ sở được

xây dựng

4.4

Tăng cường cung cấp

thông tin về hoạt động

chuyển đổi số trên trang

thông tin điện tử

Văn hoá và

Thông tin

Ban Biên tập Cổng

TTĐT xã

Thường xuyên

trong năm

7

4.5

Phối hợp hưởng ứng sự

kiện Ngày chuyển đổi số

(10/10)

Văn hoá và

Thông tin
Các ban, ngành

Tháng

10/2023

4.6

Tham gia tập huấn nâng

cao nhận thức về chuyển

đổi số.

Văn hoá và

Thông tin
Các ban, ngành Tháng 7/2023

Đã tham gia tập

huấn

5 Tổ chức triển khai các nhiệm vụ trọng tâm

5.1

Phối hợp triển khai xây

dựng các nền tảng số dùng

chung của tỉnh

Các ban, ngành
Văn hoá và Thông

tin

Trong năm

2023

5.2

Phối hợp triển khai các

nhiệm vụ chuyển đổi số

thuộc lĩnh vực du lịch

Văn hoá và

Thông tin

Các ban, ngành;

các cơ quan, đơn

vị liên quan

Trong năm

2023

5.3

Phối hợp triển khai các

nhiệm vụ chuyển đổi số

thuộc lĩnh vực y tế

Trạm Y tế xã
Các cơ quan, đơn

vị liên quan

Trong năm

2023

5.4

Phối hợp triển khai các

nhiệm vụ chuyển đổi số

thuộc lĩnh vực giáo dục đào

tạo

Các trường học

trên địa bàn xã

Các cơ quan, đơn

vị liên quan

Trong năm

2023

5.5

Phối hợp triển khai các

nhiệm vụ chuyển đổi số

thuộc lĩnh vực nông nghiệp

và phát triển nông thôn

Công chức Địa

chính – Nông

nghiệp – Xây

dựng – Môi

trường

Các cơ quan, đơn

vị liên quan

 Trong năm

2023

5.6

Phối hợp triển khai các

nhiệm vụ chuyển đổi số

thuộc lĩnh vực giao thông

vận tải

Công chức Địa

chính – Nông

nghiệp – Xây

dựng – Môi

trường

Các cơ quan, đơn

vị liên quan

Trong năm

2023

8

5.7

Phối hợp triển khai các

nhiệm vụ chuyển đổi số

thuộc lĩnh vực tài nguyên

và môi truờng

Công chức Địa

chính – Nông

nghiệp – Xây

dựng – Môi

trường

Các cơ quan, đơn

vị liên quan

Trong năm

2023

5.8

Thực hiện chuyển đổi Đài

truyền thanh ứng dụng

công nghệ thông tin - viễn

thông theo lộ trình, kế

hoạch

Đài truyền thanh

xã

Trong năm

2023

5.9

Triển khai các nhiệm vụ

được giao tại Kế hoạch

chuyển đổi số năm 2023

của xã

Các ban, ngành
Văn hoá và Thông

tin

Trong năm

2023

Các nhiệm vụ

được triển khai

theo đúng tiến độ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-12T16:05:25+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Nguyễn Thị Thu Hiền<ntthien.vn@khanhhoa.gov> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-12T16:09:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN LONG<vanlong.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-12T16:09:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN LONG<vanlong.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-12T16:09:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN LONG<vanlong.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-12T16:09:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN LONG<vanlong.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-12T16:10:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN LONG<vanlong.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!